
COMUNE DI GENOVA

Direzione Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 575 DEL 26/04/2024

OGGETTO: GENOVA

VIE E PIAZZE TERRITORIO MUNICIPIO 1 - CENTRO EST; TERRITORIO 
MUNICIPIO 8 - MEDIO LEVANTE; TERRITORIO MUNICIPIO 9 - LEVANTE

TEMPORANEA MODIFICA DELLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE E DELLA SOSTA VEICOLARE SUL TERRITORIO 
COMUNALE IN OCCASIONE DEL 107° "GIRO D'ITALIA", TAPPA 
GENOVA-LUCCA, PREVISTA PER IL GIORNO 8 MAGGIO 2024

IL DIRIGENTE

Premesso che  il  giorno  8  maggio  2024  si  svolgerà  la  5^  tappa  della  corsa  ciclistica
internazionale “Giro d’Italia 2024”, organizzata da RCS Sport S.p.a., con sede a Milano via
Rizzoli 8, con partenza dalla città di Genova ed arrivo in quella di Lucca;

Vista l’istanza presentata dalla Società organizzatrice , tesa ad ottenere la temporanea
modifica della circolazione, del transito e della sosta veicolare in alcune vie cittadine, al
fine di consentire lo svolgimento della manifestazione in oggetto;

Acquisito le  direttive  impartite  da  Prefettura  –  Ufficio  Territoriale  del  Governo,  ns.
protocollo n.161582 del 26/03/2024 ;

Considerato che:

• sarà rigorosamente rispettato l’art. 9 del Codice della Strada;

• l’intera manifestazione sarà scortata dalla Polizia Stradale della Lombardia;

• la  gara  è  stata  approvata  dalla  Commissione  Tecnica  del  Consiglio  Ciclismo
Professionistico della FCI;

• alla gara partecipano 22 squadre per un totale di 176 atleti  con un convoglio di 155
veicoli,  tra  cui  5  ambulanze,  tutti  riconoscibili  grazie  a  speciali  contrassegni  adesivi
riportanti varie diciture; 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  8



Ravvisata l’opportunità di adottare i provvedimenti viabilistici necessari per la sicurezza
degli atleti e delle persone addette allo svolgimento della corsa, come la sospensione della
circolazione di veicoli, persone ed animali sulle strade interessate dalla manifestazione
almeno a partire da 2 ore e 30 minuti prima del transito della corsa, in considerazione della
media  più  veloce riportata  sulla  cronotabella,  ed  il  divieto  di  sosta,  con rimozione dei
veicoli inadempienti, su entrambi i lati delle careggiate inserite nel percorso di gara, come
disposto  dall’art.  9,  comma  7  bis  del  dlgs.  30  aprile  1992,  n.285,  e  sue  modifiche
contenute nell’art.2 del Decreto legislativo 15 gennaio 2002, n.9; 

Richiamato punto 2.5 della circolare prot. n° 300/A10164 /19/116/1/1 del 27.11.2019 del
Ministero  dell’Interno -  Dipartimento della  Pubblica  Sicurezza,  considerata l’importanza
internazionale della manifestazione, che richiede una specifica deroga affinché la chiusura
al traffico sia disposta fino al passaggio dell’automezzo “Fine Gara Ciclistica”;

Valutata la necessità di apportare, in via temporanea, la meglio sotto specificata modifica
in materia di  circolazione stradale nei  tratti  di  cui  è caso, e ciò per motivi  di  pubblica
incolumità e al fine di consentire il regolare svolgimento della manifestazione;

Considerato che  si  devono  adottare  tutte  le  misure  necessarie  atte  a  consentire  la
deviazione e la chiusura del traffico veicolare e pedonale con gli opportuni accorgimenti
(transenne, segnali di preavviso per le strade interdette alla circolazione, segnaletica di
divieto ecc.);

Visti i pareri di polizia stradale espressi da parte della Polizia Locale dei Distretti I-VIII-IX e
del Settore Reparti Speciali  che si  allegano alla presente, con i quali,  è stata richiesta
l’emissione  di  Ordinanza  con  specifiche  rigurdanti  divieti  di  sosta  e  di  fermata  e  di
circolazione a tutti  i  veicoli  in ambo i  sensi  di  marcia nei  tratti  cittadini  di  competenza
interessati  dalla  gara  ciclistica  internazionale  per  professionisti  “5°  Tappa  Giro  d’Italia,
Genova-Lucca”, per garantire alla stessa il necessario transito in sicurezza;

Accertato che si è nelle more della emissione del Decreto Prefettizio di cui all’art. 9, c. 1,
del D. Lgs. 285/1992;

Preso atto della Polizza Assicurativa n° 249441103 emessa in data 04/01/2024 da parte
della Compagnia Assicurativa Generali Italia S.p.a.;

Rilevato infine che il percorso prevede il passaggio della Carovana ciclistica sulla Strada
Sopraelevata Aldo Moro, che, per caratteristiche geometriche e costruttive, è assimilabile
ad una strada urbana di scorrimento, cat. D, e per la quale è stato disposto il divieto di
transito ai velocipedi;

Ritenuto,  al  fine  di  consentire  il  passaggio  della  Carovana  ciclistica,  di  autorizzare  il
transito  dei  velocipedi  condotti  dagli  atleti  iscritti  alla  competizione  denominata  “Giro
d’Italia 2024”, debitamente scortati dalla Polizia Stradale; 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  8



Richiamati  gli  accordi  intercorsi  intervenuti  vie  brevi  con  Azienda  Mobilità  e  Trasporti
S.p.A., con i quali si è convenuto sulla la modifica temporanea del percorso dei mezzi di
pubblico  trasporto  urbano  oltre  alla  valutata  necessità  di  consentire  agli  autobus
l’accessibilità e la fruizione degli spazi adibiti a capolinea nel segmento stradale di viale
Caviglia;

Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

Visto l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto l’art.  51  comma  10  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova,  approvato  con
Deliberazione di Consiglio Comunale n°4 del 16.02.2010;

ORDINA

per quanto sopra esposto,  nei  giorni  ed orari  sotto  riportati,  per tutto  il  percorso della
competizione  sportiva  ricadente  nel  territorio  comunale,  che  interessa  le  strade
sottoelencate, l’istituzione dei seguenti provvedimenti:

Territorio Municipio 1

Divieto  di  transito  dalle  ore  10,00  del  giorno  08/05/2024  e  comunque  fino  a  cessate
esigenze nelle seguenti strade:

• Via XX Settembre;

• Piazza De Ferrari;

• Via Dante;

• Piazza Dante;

• Galleria Colombo;

• Via Maccaggi;

• Via Roccatagliata Ceccardi;

• Via Carducci;

• Via Morcento;

• Via Fieschi tratto compreso fra la Piazza Dante e la Via XX Settembre;

• Via del Seminario;

• Via alla Porta degli Archi;

• Via Bernardo Castello;

• Via Meucci;

• Via Petrarca;

• Via Sofia Lomellini;

Divieto  di  transito  dalle  ore  10,00  del  giorno  08/05/2024  e  comunque  fino  a  cessate

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  8



esigenze nelle seguenti strade ad eccezione degli aventi diritto diretti alle proprietà laterali:

• Via Frugoni (corsia di levante);

• Via Fieschi (tratto compreso fra Piazza Dante e Piazza Carignano);

• Via Banderali;

• Via degli Archi;

• Piazza del Cavalletto;

• Via Lanfranconi;

• Via Vernazza tratto compreso fra Largo XII Ottobre e Piazza De Ferrari e contestuale
istituzione del doppio senso di circolazione a vista per i veicoli diretti al parcheggio di
Largo Fucine;

Divieto di Sosta dalle ore 01,00 alle ore 15,00 e comunque fino a cessate esigenze del
08/0572024 nelle seguenti strade:

• Via Dante;

• Piazza Dante;

• Via Macaggi;

Territorio Municipio 8

-Divieto  di  transito  dalle  ore  07:00  del  giorno  07/05/2024  alle  ore  18:00  del  giorno
08/05/2024, e comunque fino a cessate esigenze, in Piazza della Vittoria;

-Divieto di transito dalle ore 05:00 del giorno 08/05/2024 fino a cessate esigenze in:

• Via Cadorna;

• Via Diaz;

• Viale Brigate Bisagno e Partigiane direzione mare;

• Via Brigata Fanteria;

• Rotatoria 9/11/89 eccetto svolta da Corso Marconi direzione Ponente;

• Corso Marconi lato mare;

• Corso Italia direzione Levante;

• Via Cavallotti;

• Via Beretta da Via Boccadasse direzione Cavallotti;

• Via Caprera;

• Piazza Paolo da Novi (eccetto confluenza con Via Santa Zita per i veicoli provenienti da
Via della Libertà);

• Viale Brigata Liguria tratto tra Via Ippolito d’Aste e Via Cadorna;

• Via de Gaspari direzione levante tra G.Bruno e Cavallotti eccetto mezzi pubblici;

-Obbligo di svolta obbligatoria:

• A sinistra da Piazza delle Americhe a Via Invrea;

• A destra da C.so Buenos Aires a Viale Duca D’Aosta;

• A destra da Via Maddaloni, via Barabino e da Via Cecchi a Viale Brigate Partigiane;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  8



• A destra  da  Piazza Rossetti  ponente  e  da Via  Casaregis  a  C.so  Marconi  direzione
ponente;

• A destra da Via Piave, Nazario Sauro, Don Minzoni, Giordano Bruno, De Gaspari verso
C.so Italia direzione ponente;

• A destra da Via Orsini direzione mare a Via Caprera direzione ponente;

• A destra da Via De Gaspari direzione levante a G.Bruno eccetto mezzi pubblici;

• A sinistra da Caprera direzione ponente a Via Orsini;

-Inversione  del  senso  di  marcia  nel  voltino  lato  ponente  di  Piazza  della  Vittoria  per
consentire il deflusso su Viale Brigata Liguria dei veicoli in uscita dal park interrato apcoa;

-Sospensione del divieto di transito in Piazza Verdi direzione ponente;

-All’intersezione Cavallotti/De Gaspari  sia creato con transennamento un percorso che
incanalerà il  passaggio della corsa dal  Corso Italia direzione levante fino ad occupare
entrambe le direzioni di Via Cavallotti, lasciando ai mezzi pubblici la possibilità di svoltare
da Via De Gaspari direzione levante a Corso Italia direzione ponente;

-Su Corso Marconi direzione ponente alla confluenza con la Rotatoria 9/11/89 sia creato
un  transennamento  per  incanalare  il  transito  veicolare  dal  Corso  Marconi  a  Brigate
Partigiane direzione monte;

-Divieto di sosta:

• Dalle ore 00:00 alle ore 15:00 del giorno 08/05/2024 in Piazza Paolo da Novi per park
ospiti, Via Brigata Liguria (da Ippolito d’Aste a Cadorna ambo i lati) per park allestitori;
Via Cadorna per park stampa, percorso di gara (Via Diaz direzione levante, Via Brigate
Partigiane direzione mare, Corso Marconi e Corso Italia direzione levante, Via Cavallotti
e Via Caprera);

• Dalle ore 15:00 del giorno 07/05/2024 alle ore 19:00 del giorno 08/05/2024 in Piazza
della  Vittoria  per  parcheggio  squadre  (lato  ponente),  area  tecnica  (lato  levante  da
accesso park apcoa a via Cadorna) e park ff.oo (da Via Diaz ad accesso park apcoa),
viale monte tra arco di trionfo e vulcani;

• Dalle ore 05:00 alle ore 15:00 del giorno 08/05/2024 presso la tensostruttura della Fiera
del Mare per allestimento parcheggio per la carovana pubblicitaria;

-In considerazione della nuova configurazione del  cantiere Waterfront  che comporta la
soppressione della corsia a mare della Rotatoria 9/11/89 l’Area Fiera durante le chiusure
non sarà accessibile da Piazzale Kennedy mentre il varco di cantiere di Via dei Pescatori
resta accessibile solo dal varco portuale levante;

Territorio Municipio 9

-Divieto di circolazione dalle ore 10:00 alle ore 14:00 del giorno 08/05/2024 e comunque

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  8



fino a cessate esigenze nelle strade sottoelencate:

• Piazza Sturla;

• Via dei Mille;

• Via V Maggio;

• Via Quarto;

• Via Quinto;

• Via Angelo Gianelli;

• Via Murcarolo;

• Via Guglielmo Oberdan;

• Via Donato Somma;

• Via Aurelia;

-Divieto di circolazione dalle ore 10:00 alle ore 14:00 del giorno 08/05/2024 e comunque
fino a cessate esigenze in Piazza Sivelli (stazione FF.S. Quarto) ed in Via Jan Palach;

In  ogni  caso nelle  strade interessate  dalla  manifestazione è vietata  l’immissione nella
circolazione veicolare preveniente da ogni accesso pubblico e privato.

-Divieto  di  sosta  e  fermata  dalle  ore  00:00  alle  ore  14:00  del  giorno  08/05/2024  e
comunque fino a cessate esigenze nelle sottoelencate strade, con rimozione forzata per
tutti i veicoli, su ambo i lati della carreggiata:

• Via V Maggio nel tratto compreso tra l’intersezione con Via Carrara e l’intersezione con
Via Gabriele Rossetti;

• Piazzale Crispi;

• Via Quarto;

• Via Quinto;

• Via Angelo Gianelli;

• Via Murcarolo;

• Via Guglielmo Oberdan;

• Via Donato Somma;

• Via Aurelia;

• Piazza Sivelli, tutta la piazza (stazione FF.S. Quarto);

• Via Gabriele Rossetti, nel tratto di collegamento con Viale Ammiraglio Des Geneys;

• Corso Europa a levante del civico n.1900 e sino all’accesso alla rampa discendente di
Via Jan Palach;

• Corso Europa a ponente del civico n.1900 e sino all’accesso alla rampa ascendente
della Via R.Pellegrini;

• Via Redipuglia, nel tratto compreso tra Largo Tolentino e Largo Cattanei;

-Istituzione della circolazione a senso unico alternato dalle ore 10:00 alle ore 14:00 del
giorno 08/05/2024 e comunque fino a cessate esigenze nella Via Redipuglia nel tratto
compreso  tra  Largo  Tolentino  e  Largo  Cattanei  per  accesso  e  uscita  dei  veicoli  di
soccorso, adibiti a servizio pubblico e dei veicoli privati aventi diritto da e per l’Ospedale

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  8



Giannina Gaslini;

-E’ disposta la limitazione delle corse degli autobus della linea urbana AMT all’intersezione
della rampa discendente della Via Jan Palach e l’inversione del senso di marcia agevolata
dalla presenza di personale AMT e di Polizia Locale.

Sono autorizzate le operazioni di transennamento e chiusura delle strade interessate dallo
svolgimento della manifestazione del “Giro d’Italia”, con cartelli  da posizionarsi  lungo il
percorso  onde  mantenere  libera  la  carreggiata  dai  veicoli  di  qualsiasi  tipologia  e  dai
pedoni.

I mezzi di soccorso percorreranno, ove possibile, strade e percorsi alternativi previa intesa
con il servizio 118.

Le  percorrenze  degli  autobus  di  linea  che  sono  interdette  o  deviate  a  causa  dello
svolgimento della manifestazione nel tratto a mare del levante cittadino, sono rimodulate
su  via  Nizza.  Per  le  medesime  motivazioni,  a  casusa  dell’inagibilità  di  via  Cadorna,
l’accesso degli autobus a viale Caviglia è ricondotto su viale Thaon de Revel; la manovra
è effettuata con l’uso di movieri. 

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie atte ad evitare pericoli,
la  Polizia  Locale  potrà  adottare  ulteriori  provvedimenti  di  regolazione  stradale  ritenuti
necessari per salvaguardare la sicurezza pubblica, sia per gli atleti partecipanti, sia per gli
organizzatori, nonché per gli spettatori e per l’utenza in generale, limitatamente all’intero
ambito temporale di svolgimento della manifestazione sportiva sul territorio comunale.

Per  tutta  la  durata  della  corsa  ciclistica,  data  la  straordinarietà  dell’evento,  è
temporaneamente  interdetto  l’accesso  alle  proprietà  laterali  carrabili  raggiungibili
normalmente dalla strada interessata dal percorso del Giro d’Italia.

La  presente  ordinanza  è  efficace  solo  se  supportata  dal  titolo  autorizzativo  emesso
dall'Ufficio preposto, ed in ogni caso, non costituisce titolo autorizzativo.

E’ in capo agli organizzatori dell’evento la posa in opera, il mantenimento e la rimozione
della  necessaria  segnaletica  stradale  mantenendo  sollevato  ed  indenne  il  Comune di
Genova da qualunque responsabilità derivante da carenza e/o inefficienza, di qualsivoglia
natura,  della  segnaletica  stradale  stessa.  Agli  stessi  organizzatori  è  fatto  obbligo
dell’integrale ripristino dello stato dei luoghi a cessate esigenze nonché delle condizioni di
transitabilità  compresa  la  messa  in  opera  della  segnaletica  stradale  eventualmente
rimossa od oscurata.

AVVERTE

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  7  di  8



Che i nosocomi presenti sul territorio comunale, i cui accessi si dipartono dal percorso di
gara, per il tempo strettamente necessario allo svolgimento della manifestazione, saranno
raggiungibili percorrendo strade alternative agli abituali itinerari solitamente percorsi.

DISPONE

Che alla presente ordinanza venga data la massima diffusione al fine di consentirne la
maggiore divulgazione possibile alla cittadinanza.

Il  presente  atto  è  reso  noto  al  pubblico  mediante  la  prescritta  segnaletica  stradale
installata a cura degli organizzatori, nei tempi e modi previsti dalla vigente normativa, con
particolare  riferimento  alle  disposizioni  contenute  nel  Decreto  del  Ministero  delle
Infrastrutture e dei Trasporti del 10.07.2002. 

Siano ottemperate tutte le prescrizioni disposte dalla Polizia Locale.

MANDA

• Alla Direzione Polizia Locale per la verifica della corretta applicazione della presente
ordinanza

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Varno Maccari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  8  di  8


	



